corrente ou poupança informada pelo bolsista (individual e intransferível), cujo valor será equivalente ao estabelecido na Portaria
CAPES n° 183, de 21 de outubro de 2016 (alterada pelas Portarias nº 15, de 23 de janeiro de 2017 e 139, de 13 de julho de 2017)
que atualmente corresponde a:
I.  R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para a Coordenadoria de Curso I;
II.   R$ 1.100,00 (mil e cem reais) para a Coordenadoria de Curso II.
O início do pagamento das bolsas está condicionada ao efetivo início das atividades de cada curso, sendo esta data determinada
pela Diretoria de Educação a Distância – DED/UAB. O provento equivalerá a 1 bolsa mensal concedida ao coordenador de curso